Ata da Décima Nona (19ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada  no dia  sete (07) de novembro  de dois mil e vinte e quatro (2024)  no Plenário da Câmara Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, nº 3.210, Bairro São José, Município de Timóteo, Estado de Minas Gerais. Dando início aos trabalhos o Senhor Presidente  solicitou ao Secretário proceder a primeira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Geraldo Gualberto, Nelinho Ribeiro, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres e Wladimir Careca e a ausência dos Vereadores Adriano Alvarenga, Fabiano Ferreirah, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Pastora Sônia Andrade e Vinícius Bim, solicitando ao Vereador Beto do Estofamento proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas (14h), confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura da  Ata da Décima Oitava (18ª) Reunião Ordinária, realizada no dia dezessete (17) de outubro de dois mil e vinte e quatro (2024), a qual, em virtude de Requerimento verbal apresentado pelo Vereador Geraldo Gualberto e aprovado por oito (08) votos favoráveis, foi considerada lida e aprovada. Em seguida, o Senhor Presidente, de ofício, suspendeu a reunião pelo prazo de vinte minutos (20min) para entrega de Moções de Aplausos pelos Vereadores Beto do Estofamento e Geraldo Gualberto. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos  Vereadores Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca  e a ausência dos  Vereadores Adriano Alvarenga,  José Fernando Peixoto e  Luiz Perdigão, solicitando ao Secretário proceder a leitura das correspondências recebidas: Portaria nº 036, de 15 de Outubro de 2024, que “Nomeia Comissão Especial de Inventário Anual de Bens Móveis e Imóveis da Prefeitura Municipal de Timóteo”. Portaria nº 037, de 15 de Outubro de 2024, que “Nomeia Comissão Especial de Inventário anual de Bens de consumo da Prefeitura Municipal de Timóteo”. Decreto Nº 6.049 de 22 de Outubro de 2024, que “Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CODEMA) e dá outras providências”. Decreto Nº 6.050 de 23 de Outubro de 2024, que “Altera a redação do inciso I, do caput do artigo 2° do Decreto n° 6.041, de 9 de outubro de 2024, que Regulamenta os procedimentos para a transição de governo no Município de Timóteo para o mandato de 2025 a 2028 e dá outras providências”. Portaria nº 040, de 22 de Outubro de 2024, que “Nomeia Comissão Especial para o Encerramento do Exercício Financeiro de 2024, e dá outras providências”. Portaria nº 031, de 12 de Julho de 2024, que “Constitui e Nomeia a Gerência do Programa RENOVA MUNICÍPIOS NÃO REEMBOLSÁVEL, para o projeto de reforma e ampliação da usina de triagem de materiais recicláveis de Timóteo”. Decreto Nº 6.001  de 12 de Julho de 2024, que “Dispõe sobre a designação dos membros do Conselho de Alimentação Escolar (CAE) do Município de Timóteo, e dá outras providências”. Decreto Nº 6.027  de 10 de Setembro de 2024, que faz “Transferência de recursos orçamentários, no Orçamento programa do exercício corrente”. Decreto Nº 6.030 de 13 de Setembro de 2024, que da “Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa do exercício corrente”. Decreto Nº 6.031 de 18 de Setembro de 2024, que “Dispõe sobre atualização do Plano Plurianual 2022 a 2025 e abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências”. Decreto Nº 6.032 de 23 de Setembro de 2024, que da “Abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento programa do exercício corrente”. Decreto Nº 6.051 de 25 de Outubro de 2024, que “Altera a redação dos incisos do caput art. 4° do Decreto 6.046/2024, que “Dispõe sobre o Empenho de Despesas, Inscrição de Restos a Pagar e o Encerramento das atividades com repercussão orçamentária, financeira e patrimonial do exercício financeiro de 2024 no âmbito do Poder Executivo, e dá outras providências”. Portaria nº 041, de 30 de Outubro de 2024, que “Prorroga o prazo para implantação das medidas exigidas pela Lei Municipal 3.946, de 03 de outubro de 2024 e suas alterações”. Decreto Nº 6.053 de 30 de Outubro de 2024, que “Dispõe sobre as condições para o enquadramento da poligonal do bairro Timotinho no Programa de Regularização Fundiária de Interesse Social (REURB-S) e dá outras providências”. Portaria nº 042, de 30 de Outubro de 2024, que “Constitui e Nomeia a Gerência do Programa RENOVA MUNICÍPIOS NÃO REEMBOLSÁVEL, para o projeto de ampliação do esgotamento sanitário nos bairros Santa Rita e Cachoeira do Vale”. Decreto Nº 6.054 de 1º de Novembro de 2024, que “Dispõe sobre a prorrogação dos prazos para requerimento de isenção e redução do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e dá outras providências”. Lei Nº 4.009, de 1º de Novembro de 2024, que “Denomina de Praça Radialista José Júlio da Silva a praça pública localizada na Rua Rio Corrente, no Cachoeira do Vale e dá outras providências”. Lei Nº 4.008, de 1º de Novembro de 2024, que “Dá denominação de Rua Obsidian à via que menciona, localizada no Bairro Petrópolis”. Ofício 131/2024 em resposta “Aos requerimentos 48, 50, 53 e 57/2024 do Vereador Nelinho Ribeiro, encaminhamos os memorandos: SMS 334/2024 da Secretaria Municipal da Saúde e qualidade de Vida, SPL 488/2024 da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo e Meio Ambiente, e Memo 02/2024 da Subsecretaria de Meio Ambiente com as informações requeridas”.  Mensagem nº 052, encaminhando o Projeto de Lei nº 4.619, de 07 de novembro de 2024, que “Altera a Lei 3.637, de 26 de abril de 2019 que Dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Administração Pública do Município de Timóteo e dá outras providências”. Dando prosseguimento, o Vereador Vinícius Bim, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.616, de 18 de outubro de 2024, que “Altera os anexos da Lei nº 3.991, de 10 de junho de 2024 que “Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2025 e dá outras providências”. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições: O Vereador Professor Ronaldo apresentou os Requerimentos nºs 062 e 067/2024 e as Indicações nºs 064,065, 066, 067 e 068/2024. O Vereador Geraldo Gualberto apresentou os Requerimentos nºs 065 e 066/2024; as Moções nºs 101 e 102/2024; o Projeto de Lei nº 4.621, de 07 de novembro de 2024, que “Dispõe sobre a indicação de número de telefone nas placas sinalizadoras pra reclamações de usuários de vagas especiais de estacionamento destinadas a pessoas com deficiências” e as Indicações nºs 069, 070 e 071/2024. O Vereador Nelinho Ribeiro apresentou o Requerimento nº 064/2024 e o Projeto de Lei nº 4.620, de 07 de novembro de 2024, que “Institui a Semana Municipal de Conscientização, Prevenção e combate à prática de queimadas urbanas e rurais no Município de Timóteo e dá outras providências” e a Indicação nº 063/2024. O Vereador Brinnel Tozatti apresentou o  Requerimento nº 063/2024 e as Moções nºs 096 e 097/2024. O Vereador Thiago Torres apresentou a Moção nº 093/2024. A Vereadora Pastora Sônia Andrade apresentou as Moções nºs 094. 098, 099 e 100/2024. Em seguida, o Senhor Presidente declarou aberta a Segunda Parte da reunião, convidando os cidadãos  Tobias Pedro Claver e Vitor César Messias, devidamente inscritos, os quais fizeram uso da palavra pelo prazo improrrogável de dez minutos (10min) no horário destinado à Tribuna Livre. Dando prosseguimento, o  Vereador Beto do Estofamento, devidamente inscrito, fez uso da palavra pelo prazo de dez minutos (10min) no horário destinado ao Grande Expediente. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos  Vereadores Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca  e a ausência dos  Vereadores Adriano Alvarenga,  José Fernando Peixoto e  Luiz Perdigão, declarando aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da ordem do dia: a) Projeto de Lei nº 4.616, de 18 de outubro de 2024, que “Altera os anexos da Lei nº 3.991, de 10 de junho de 2024 que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2025 e dá outras providências”. Aprovado em discussão e votação, únicas, por onze (11) votos favoráveis; b) Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.537. Aprovada por onze (11) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.537, de 11 de setembro de 2023, que “Institui o Programa de prevenção e atuação frente ao assédio sexual na rede municipal de ensino e dá outras providências”, de autoria dos Vereadores Professor Ronaldo e Vinícius Bim. Aprovado em segunda discussão e votação por onze (11) votos favoráveis; d) Projeto de Lei nº 4.617, de 01 de outubro de 2024, que “Altera a Lei Municipal nº 3.928/23, que Dispõe sobre a obrigatoriedade de reparação de buracos e valas abertos, manutenção e instalação em postes e torres nas vias públicas no âmbito do Município de Timóteo”, de autoria do Executivo Municipal; e) Projeto de Lei nº 4.618, de 03 de outubro de 2024, que “Dá denominação de Arena Dona Haydée o campo de futebol  localizado na Rua Um, bairro João XXIII, neste Município”, de autoria do Vereador Reygler Max. Aprovado em segunda discussão e votação por onze (11) votos favoráveis; f)  Requerimentos nºs 062 a 067/2024. Aprovados por onze (11) votos favoráveis; g) Discussão e votação, únicas, da Moção nºS 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100 e  101/2024. Aprovadas por onze (11) votos favoráveis. Em seguida, o Vereador Vinícius Bim requereu, verbalmente, a dispensa dos interstícios regimentais para votação da redação final do Projeto de Lei nº 4.616, de 18 de outubro de 2024, que “Altera os anexos da Lei nº 3.991, de 10 de junho de 2024 que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2025 e dá outras providências”. Requerimento aprovado por onze (11) votos favoráveis. Diante da aprovação do requerimento verbal, a  Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura da redação final do Projeto de Lei nº 4.616, de 18 de outubro de 2024, que “Altera os anexos da Lei nº 3.991, de 10 de junho de 2024 que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2025 e dá outras providências”. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº 4.616, de 18 de outubro de 2024, que “Altera os anexos da Lei nº 3.991, de 10 de junho de 2024 que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2025 e dá outras providências”, o qual foi aprovado em redação final por onze (11) votos favoráveis. Às dezesseis horas (16h), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos  Vereadores Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca  e a ausência dos  Vereadores Adriano Alvarenga,  José Fernando Peixoto e  Luiz Perdigão e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 07 de novembro de 2024.
Reygler Max

Presidente

Raimundo Nonato

1º Secretário